
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 02/2023
Objeto: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
Responsável pelo certame: Francisco Fabricio Glins de Araújo
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 06/11/2023
Hora da abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
FNATUREZA DE DESPESA: 339037
FONTE: 01500000001
PLANO INTERNO: 4120008338C
AÇÃO: 8338
Ordenador de despesa: FELIPE COELHO PICANÇO
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estará disponí-
vel nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.gov.
br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 18/10/2023
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO

Protocolo: 998105

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4478/2023 - ADEPARÁ, 
BELEM 10 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2236846.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “POS-GRADUAÇÃO” ao servidor LOURI-
MAR BEZERRA DO NASCIMENTO, matrícula: 54180848/2, Fiscal Estadual 
Agropecuário – Eng. Agrônomo, pela conclusão do Curso de Pós Gradua-
ção Lato Sensu, em Gestão e Tecnologia na Produção de Sementes, pela 
Faculdade UniBF, para efeito de pagamento a contar da data 19/09/2023 
(Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 997819

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4696/2023 de 16 de outubro de 2023 – ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
204, 205 e 208 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar Re-
visional, através da PORTARIA Nº 3646/2023 - ADEPARA, de 21/08/2023 
– ADEPARA, publicada no DOE Nº 35516 de 23/08/2023 e Errata de Pu-
blicação DOE Nº 35.562 de 31/08/2023, referente aos atos e fatos cons-
tantes nos autos da reflexão da decisão absolutória (Ação Penal Proc. 
2022.02.009644/ PAD - 2022 12558495
CONSIDERANDO o Oficio nº 2023/1 UUCSPAD6 - ADEPARA, de 11/10/2023, 
o qual requer a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta dias); para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar (Revisional) em tela.
CONSIDERANDO o que estabelece nos termos do Art.208 da Lei nº 
5.810/94.
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo da conclusão do Processo Administrativo Discipli-
nar Revisional, instaurado através da PORTARIA Nº 3646/2023 - ADEPARA 
de 21/08/2023, publicada no DOE nº 35.516 de 23/08/2023, por mais 60 
(sessenta) dias, com base no Art. 208, que alterou o dispositivo legal do 
RJU, lei 5810/94, do que trata a Portaria acima referida, a contar da data 
subsequente ao termo final último prazo então concedido.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor-Geral

Protocolo: 997668

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4704/2023 - ADEPARÁ, DE 16 DE OUTUBRO  DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2172300 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA, matrícula 
n° 54186897/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerên-
cia de Programa Estadual de Erradicação da Mosca das Frutas GPEMF/
SEDE, durante o período de 15 dias férias do(a) titular ADALBERTO GOMES 
TAVARES, matricula 5877989/2, no período de 16/10/23 a 30/10/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 998073
PORTARIA Nº 4705/2023 - ADEPARÁ, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JORGE REIS MARQUES JUNIOR, matrícula n° 
54187081/1, Assistente Administrativo, para responder pela GOSP/SEDE, 
durante o período de 30 (Trinta)dias de Licença Prêmio do(a) titular ADAÍ-
LZE NAZARE BARROS CERBINO, matricula 5870143/4, Gerente, GEP-DAS 
011.4, no período de 26/09/23 A 25/10/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 998090

ERRATA
.

ERRATA da portaria 4606/2023, publicada dia 11/10/2023.
Onde se lê: 15/10/2023 a 21/10/2023.
Leia-se: 22/10/2023 a 28/10/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 997565
ERRATA da portaria 4610/2023, publicada dia 11/10/2023.
Onde se lê: 15/10/2023 a 21/10/2023.
Leia-se: 22/10/2023 a 28/10/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 997561

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° Termo Aditivo
Contrato 058/2013
Processo n° 2012/26036
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339039
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 943,41
Valor Total: R$ 11.320,92
VIGÊNCIA: 18/10/2023 à 17/10/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: 
Locação de imóvel no munícipio de MONTE DOURADO
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: Jari Celulose S.A, CNPJ: 04.815.734.0001-80
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 991348

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4742/2023: BENEFICI-
ÁRIO: CESAR AUGUSTO SOARES LOPES; Matrícula: 55588838;Função: 
20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços 
de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para 
atender demandas da ULSA de Santa Izabel do Pará.Elemento de Despesa 
/ Valor: 339030/39 / R$ R$ 4.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 997603
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4748/2023: BENEFI-
CIÁRIO: ANDRESSA NUNES DE OLIVEIRA; Matrícula: 6403321;Função: 
20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços 
de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para 
atender demandas da ULSA de Rio Maria.Elemento de Despesa / Valor: 
339030/39 / R$ R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 997679


